
Manfredonia, 24 febbraio 2022 

 

 

Al Presidente del Consiglio Comunale  

Al Segretario Generale 

COMUNE DI MANFREDONIA 

 

 

e, p.c.,      Al Sindaco di Manfredonia 

Al Prefetto di Foggia 

 

 

OGGETTO: Mozione volta ad esprimere la ferma condanna della Città di Manfredonia per l’attacco e 
invasione militare dell’Ucraina da parte della Russia. 

 

I sottoscritti Consiglieri Comunali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento del Consiglio Comunale, 
chiedono al Presidente del Consiglio Comunale di convocare con urgenza il Consiglio Comunale e di mettere 
all’ordine del giorno una mozione del seguente tenore: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO  

che “L’Italia ripudia la guerra come strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione 
delle controversie internazionali; consente, in condizioni di parità con gli altri Stati, alle limitazioni di sovranità 
necessarie ad un ordinamento che assicuri la pace e la giustizia fra le Nazioni; promuove e favorisce le 
organizzazioni internazionali rivolte a tale scopo", come recita l’articolo 11 della Costituzione; 

che l’attacco e l’invasione militare dell’Ucraina per mano della Russia costituisce una grave e premeditata 
violazione del diritto internazionale, dei confini internazionalmente riconosciuti dell’Ucraina  e della libertà del 
popolo ucraino di stabilire democraticamente le proprie relazioni internazionali; 

ESPRIME 

la più ferma condanna della Russia e del suo Presidente Putin per l’attacco militare perpetrato ai danni 
dell’Ucraina in spregio ad ogni regola del diritto internazionale al fine di sottomettere con la violenza uno stato 
sovrano ed i suoi rappresentanti democraticamente eletti, così rifiutando ogni tentativo d’intesa negoziale e 
minando la pace e la stabilità dell’Europa;  

CHIEDE 

al Governo italiano, agli Stati membri e alle istituzioni dell’Unione Europea di impegnarsi in iniziative di 
contrasto dell’aggressione armata assumendo le misure necessarie d’intesa con la comunità internazionale, 
della cui reazione l’Onu deve farsi interprete e garante, e svolgendo un ruolo attivo nelle alleanze difensive a 
partire dalla NATO,  perché l’invasione sia fermata, l’Ucraina sia liberata e si possa tornare all’applicazione degli 
accordi di Minsk e al rispetto degli accordi di Helsinki, ribadendo il principio fondamentale dell’inviolabilità delle 
frontiere. 

IMPEGNA  

l’AMMINISTRAZIONE COMUNALE  

● a far sentire al popolo ucraino la reazione e la solidarietà dei cittadini italiani e la più forte condanna 
morale ad ogni azione di guerra; 

● a creare ogni possibile mobilitazione contro l'aggressione russa, per la pace e la garanzia del diritto 
internazionale in concorso con le altre istituzioni locali e con la società civile che si oppone al sopruso e 
alla sfida portata alla democrazia e alla convivenza dei popoli; 



● ad aderire all’appello lanciato dalla Tavola della Pace sulla situazione in Ucraina, sottoscrivendo 
l’iniziativa "Ucraina. La guerra è una follia", il cui testo recita: “Tutti i responsabili dell’Unione Europea e 
della politica internazionale sono chiamati ad agire con determinazione per impedire che la crisi 
dell’Ucraina sfoci in una nuova guerra, che avrebbe conseguenze devastanti per tutto il mondo. Sarebbe 
una pericolosissima regressione storica. L’Europa dica subito una parola chiara: Mai più guerra in 
Europa! E agisca di conseguenza. Non c’è alcuna possibilità di difendere i diritti umani o di risolvere le 
crisi muovendo carri armati, soldati, navi e aerei di guerra". 

● ad esporre al Municipio una bandiera della Pace, invitando i cittadini a fare lo stesso da balconi e 
finestre. 

 

 

Con Voti favorevoli _____, contrari ______, astenuti, ____ espressi dai ____ consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

- di approvare l’Ordine del giorno con il testo sopra riportato; 
- di inviare il documento al Presidente del Consiglio dei Ministri tramite il Prefetto di Foggia. 

 

 

 
I sottoscrittori della Mozione: 

 

Massimo CIUFFREDA, Capogruppo Progressisti DEM __________________________________ 

 

Raffaele FATONE, Capogruppo Movimento 5 stelle __________________________________ 

 

Giulia FRESCA, Capogruppo Manfredonia Nuova  __________________________________ 

 

Michele IACOVIELLO, Consigliere Molo21    __________________________________ 

 

Gaetano PRENCIPE, Capogruppo Molo21    __________________________________ 

 

Francesco SCHIAVONE, Capogruppo Progetto Popolare __________________________________ 

 

Gianluca TOTARO, Consigliere Movimento 5 stelle  __________________________________ 

 

Maria Teresa VALENTE, Capogruppo CON Manfredonia __________________________________ 

 

Mariarita VALENTINO, Consigliere Progressisti DEM  __________________________________ 

 

 

 


